PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº  058/2022–GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 04 de abril de 2022.

Senhores(as),

GESTORES/AS,  VICES,  COORDENADORES/AS  PEDAGÓGICOS/AS  E

PROFESSORES/AS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Resultado do Processo de Reclassificação por Competência – 2022 –
Educação de Jovens e Adultos

Considerando as Instruções Normativas nº 02/2017 e 09/2016, que definem os

procedimentos para o Processo de Regularização de Vida Escolar dos/as estudantes do

Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos, divulgamos, em anexo, a listagem

com o RESULTADO do Processo de Reclassificação por Competência 2022 dos/as

estudantes da Educação de Jovens e Adultos.

Orientamos que, após verificação do resultado de cada Unidade de Ensino (em anexo), a

gestão escolar ou coordenação pedagógica adote as seguintes providências:

 Reclassificação deferida: estudante deve ser encaminhado(a) de imediato para o
ano e turma de destino;

 Reclassificação indeferida: estudante deve ser mantido(a) no ano e turma de
origem.

Informamos que se encontram disponíveis na Divisão de Educação de Jovens e Adultos,

a documentação dos/as estudantes, bem como o parecer técnico-pedagógico individual

dos Processos de Reclassificação deferidos e, caso se façam necessários

esclarecimentos quanto aos aspectos pedagógicos, entrar em contato com a Divisão de

Educação de Jovens e Adultos, no telefone: 3355-5960.

No que se refere à regularização documental da vida escolar, entrar em contato com a

Regional de sua jurisdição.

Na oportunidade, renovamos os nossos votos de estima e saúde para todas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEGAGÓGICA
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

RESULTADO DO PROCESSO DE RECLASSIFICAÇÃO - 2022

N° RPA ESCOLA ESTUDANTE TURMA DE ORIGEM TURMA DE DESTINO RESULTADO

1 2 E.M. Paulo VI Leanderson Eduardo Pereira da Silva IV V Indeferida

2 3 E.M. Arquiteto Alexandre Muniz de Oliveira Arlinete Lopes Vieira I II Indeferida

3 3 E.M. Arquiteto Alexandre Muniz de Oliveira Cilene Lima de Santana I II Indeferida

4 3 E.M. Arquiteto Alexandre Muniz de Oliveira José Belarmino Silva Filho II III Indeferida

5 3 E.M. Arquiteto Alexandre Muniz de Oliveira Maria José Sousa da Silva I II Indeferida

6 3 E.M. Bola na Rede Elaine Cristina de Lira  II IV Deferida

7 3 E.M. Bola na Rede Josilene Maria Correia III IV Deferida

8 3 E.M. Bola na Rede Lucenildo Pereira de Souza Junior II III Deferida

9 3 E.M. Bola na Rede Marcilene Lopes da Silva Andrade II III Deferida

10 3 E.M. Bola na Rede Rejane Barbosa Ramos de Oliveira III IV Deferida

11 3 E.M. Bola na Rede Sarha Dáfine Araújo da Silva III IV Deferida

12 3 E.M. São Cristóvão Daniel de Oliveira Bernardino IV V Deferida

13 3 E.M. São Cristóvão Leandra Ferreira de Oliveira IV V Deferida

14 4 E.M. Arraial Novo do Bom Jesus Iara Cristina Teixeira de Carvalho II IV Deferida

15 4 E.M. Darcy Ribeiro Josefa Olívia Gomes I II Deferida

16 4 E.M. Darcy Ribeiro Maria Elisabete da Silva I II Deferida

17 4 E.M. Darcy Ribeiro Severina Silvestre da Silva I II Deferida

18 4 E.M. Darcy Ribeiro Valdineide Maria Lima da Silva I II Deferida

19 4 E.M. Diná de Oliveira Cláudia Maria de Souza I II Deferida

20 4 E.M. Diná de Oliveira Sonilda Maria da Conceição I II Deferida

21 4 E.M. Doutor Ebenézer Gueiros Raquel Maria da silva II III Indeferida

22 4 E.M. Doutor Ebenézer Gueiros Ricardo José de Abreu II III Indeferida

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEGAGÓGICA
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

RESULTADO DO PROCESSO DE RECLASSIFICAÇÃO - 2022

N° RPA ESCOLA ESTUDANTE TURMA DE ORIGEM TURMA DE DESTINO RESULTADO

23 4 E.M. Doutor Ebenézer Gueiros Salete Paulina do Nascimento II III Deferida

24 4 E.M. Doutor Rodolfo Aureliano Ana Lúcia Monteiro II V Deferida

25 4 E.M. Doutor Rodolfo Aureliano Alex Bruno Gonçalves da Silva IV V Indeferida

26 4 E.M. Doutor Rodolfo Aureliano Cristiane Maria de Andrade IV V Indeferida

27 4 E.M. Doutor Rodolfo Aureliano Juliana Alves Neves Silva IV V Indeferida

28 4 E.M. Doutor Rodolfo Aureliano Paulo Roberto Barbosa Cavalcante IV V Indeferida

29 5 E.M. Pe. José Mathias Delgado Davi Ziggy Chiarelli de França III IV Deferida

30 6 E.M. Beato Eugênio Mazenod Ismael Junior dos Santos I III Indeferida

31 6 E.M. Clarice Lispector Andreza Carla dos Santos II III Deferida

32 6 E.M. Cristiano Cordeiro Andreia Eugenia do Nascimento I II Indeferida

33 6 E.M. Cristiano Cordeiro Maria Inês Matias da Silva I II Indeferida

34 6 E.M. Cristiano Cordeiro Maria José dos Santos I II Deferida

35 6 E.M. Cristiano Cordeiro Rosilania Ramos Lopes I II Indeferida

36 6 E.M. Engenheiro Henoch Coutinho de Melo Cauê Ferreira da Silva III IV Indeferida

37 6 E.M. Engenheiro Henoch Coutinho de Melo Edinaldo Damião do Nascimento I II Deferida

38 6 E.M. Nossa Senhora da Penha Maria Dilsa Araújo II III Indeferida

39 6 E.M Profª Sônia Mª de A. Souza Maria Quitéria da Silva Barbosa II III Deferida

40 6 E.M. UR-05 Caio Henrique Siqueira Campos da Silva II III Deferida